
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 713 

privind aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între Municipiul Ploiești și 

Asociația Institutul Pentru Dezvoltare Locală - Think Local Act Global 

(UrbanizeHUB) având ca obiect elaborarea prin sponsorizare a documentaţiilor 

necesare implementării obiectivului de investiţii: AMENAJAREA UNUI SPAȚIU 

URBAN MULTIFUNCȚIONAL DEDICAT SPORTURILOR PE ROȚI 

(SKATEBOARD, ROLE, TROTINETE, MTB ȘI BMX) ȘI ACTIVITĂȚILOR 

RECREATIVE ÎN PARCUL MUNICIPAL PLOIEŞTI VEST 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 809/16.12.2025 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu şi Raportul de specialitate comun al Direcţiei 

Tehnic-Investiţii nr. 14446/15.12.2025, al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic 

Contencios, Achiziţii Publice, Contracte nr. 667/16.12.2025 şi al Direcţiei Gestiune 

Patrimoniu nr. 535/16.12.2025, prin care se propune aprobarea Protocolului de colaborare 

încheiat între Municipiul Ploiești și Asociația Institutul Pentru Dezvoltare Locală - Think 

Local Act Global (UrbanizeHUB) având ca obiect elaborarea prin sponsorizare a 

documentaţiilor necesare implementării obiectivului de investiţii: Amenajarea unui spațiu 

urban multifuncțional dedicat sporturilor pe roți (Skateboard, Role, Trotinete, MTB și 

BMX) și activităților recreative în Parcul Municipal Ploieşti Vest; 

Ținând cont de avizul Comisiei nr. 7 - comisia  juridică, ordine publică, petiţii şi 

reclamaţii din data de 23.12.2025; 

Luând în considerare adresa Asociației Institutul Pentru Dezvoltare Locală - Think 

Local Act Global (UrbanizeHUB) înregistrată la Municipiul Ploiești cu nr. 25619 din data 

de 12.12.2025 prin care îşi exprimă acordul să încheie protocolul de colaborare cu 

Municipiul Ploieşti şi să sponsorizeze elaborarea documentaţiilor necesare implementării 

obiectivului de investiţii: Amenajarea unui spațiu urban multifuncțional dedicat 

sporturilor pe roți (Skateboard, Role, Trotinete, MTB și BMX) și activităților recreative 

în Parcul Municipal Ploieşti Vest; 

Având în vedere prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale și ale Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În temeiul art. 129, alin. (2), lit. e),  alin. (9), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;    

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Municipiul Ploiești și 

Asociația Institutul Pentru Dezvoltare Locală - Think Local Act Global (UrbanizeHUB), 

având ca obiect elaborarea prin sponsorizare a documentaţiilor necesare implementării 

obiectivului de investiţii: AMENAJAREA UNUI SPAȚIU URBAN MULTIFUNCȚIONAL 



DEDICAT SPORTURILOR PE ROȚI (SKATEBOARD, ROLE, TROTINETE, MTB ȘI 

BMX) ȘI ACTIVITĂȚILOR RECREATIVE ÎN PARCUL MUNICIPAL PLOIEŞTI VEST, 

conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se împuternicește Primarul municipiului Ploiești, domnul Mihai-Laurențiu 

Polițeanu să semneze PROTOCOLUL DE COLABORARE în numele U.A.T. Municipiul 

Poieşti. 

Art. 3  Direcția Tehnic – Investiții și Direcția Administrație Publică, Juridic-

Contencios, Achiziții Publice, Contracte vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 4  Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă celor interesați prezenta hotărâre. 

 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

 

 

 

              

              Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                        Laurențiu DIȚU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


